ID 6.400 as BD 19.150; IP 3.152; D 50 c 34

¹ Rabani C²LWNDZTHA; Raba CRXBP

² Ex – Herib. om. S

³ Ex - cp. x. De – ante commiserunt (-erint CW, peccauerunt D) CRXSWND; Ex conc. Hil. De – ante commiserunt c. x BP; De – ante crima commiserint (-unt Z). Ex - cap. x ZTHQA

⁴ nobis add. ZTHQA, om. CRSWNBP; nobis. De his nobis uisum est Bodl

⁵ corr. fr. -as N

⁶ corr. fr. -eantur H

⁷ ss S

⁸ corr. fr. forto Z

⁹ corr. fr. ? sed B

¹⁰ inde (ss N) detrahunt CRNBZTHA; inde trahunt Q

¹¹ corr. fr. -ens H

¹² indicturus CRWNPZTHQA; dicturus B

¹³ ss C

¹⁴ -erint CLXSWBPZTHQA²; -erunt RND; -erit A (purg. cert. P)

36

Ex libro capitularium. De iniuriis clericorum¹

Si quis ministros ecclesie subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolitum, iniuriauerit aut percusserit uel² plagauerit, componat hoc tripliciter sicut solent componere³ parentes eius. Dyaconi uero, presbiteri, atque episcopi iniuria in quadruplum componatur. Reliquorum autem clericorum iniuria⁴ componatur sicut parentum

¹ Ex - cap.. De - cler. CRWNBP; De iniuriis sacerdotum S; De - cler. Ex - cap. ZTHQA

² uel CRNPZTHQA; aut WB

³ comp- CRSNBPZTQA; exp- H

⁴ componatur sicut - iniuria in mg. N

eorum. Monachorum quoque⁵ qui secundum regulam⁶ in monasterio uiuunt, iniuria dupliciter componatur secundum genealogiam suam, et reuerentia sit Deo et ecclesie et pax eis qui illi seruiunt.

ID 6.401

⁵ ss T

⁶ regulam CRWDBZTHQA; iniuriam N

37

In quinto libro¹ capitulorum². Quod canonici in claustris³ uiuere debeant

In omnibus igitur quantum humana permittit fragilitas decreuimus, ut canonici clerici canonice uiuant, obseruantes diuine⁴ scripture doctrinam, et documenta sanctorum patrum, et nichil sine licentia episcopi sui uel magistri eorum incomposite agere presumant. In unoquoque episcopatu ut simul manducent et dormiant ubi his facultas id faciendi suppetit, uel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt in suo claustro⁵ maneant, et singulis diebus mane prima ad lectionem ueniant, et audiant quid eis imperetur. Ad mensam uero similiter lectionem audiant, et obedientiam secundum canones suis magistris faciant.

ID 6.402; De cons. D 5 c 34

¹ libro CRWNP; l' B; libello ZTHQA

² capitulorum CRWDBZTHQA; capitularium N; In – capit. om. S

³ claustris CRWDBZTHQA; claustro N

⁴ clericis canonice – diuine in mg. X

⁵ corr. from clautro A

38

Cp. cxi¹. Anathematizandos² qui clericis iniurias³ faciunt⁴

Quicumque iudex aut secularis presbitero aut diacono aut cuilibet clero, aut de iunioribus absque audientia episcopi uel archidiaconi⁵ uel archipresbiteri iniuriam inferre [fo.158va] presumpserit⁶, anathema ab omni⁷ Christianorum consortio habeatur.

ID 6.403, cf 29.134 below

¹ Cp. cxi om. S

² -andos C²LSWDBPZTHQA; -antes CRXN

³ iniurias CLRSDBZTHQA; iniuriam XN

⁴ faciunt CLRNXN; inferunt SWDBPZTHQA

⁵ -oni CRNBZTHQ; -ono A

⁶ -erit CLS²WBPZTQA; -erint RXSND

⁷ omni CLRNXN; omnium SWBPZTHQ; omnibus A

39

Quid agendum sit de occulte infamantibus¹

Qui² famosam cartam ad cuiuscumque iniuriam et maculam conscripserit in secreto, et in publice³ affixerit⁴, inueniendamque proiecerit, illum contra quem proposita est cartula non nocebit, nec fame eius aliquid derogabit, sed si inueniri potuerit qui huiusmodi⁵ cartulam fecit⁶, constringatur, ut probet que conscripsit. Qui si etiam que scripsit probare non potuerit, fustigetur⁷ quia infamare maluit quam accusare.

¹ - antibus CRWDBZTHQA; -antis N

² Qui CLXSWDBPZTHQA; Quid RN

³ in publice C?RWNTHQA; in publico SZ; impudice B; impublice P

⁴ affixerit CRSWNBPZTH; afflixerit QA

⁵ huiusmodi CRNBZTHQ; cuius modi A

ID 6.404, cf 29.172 below

⁶ corr. fr. fecerit Z

⁷ fustig- CRNBZTH; faustig- Q; fastig- A

40

Alexander II Gebonardo Viuanensi archiepiscopo¹. Ne epylenticus missam celebret

In litteris tuis continebatur sic. Hic clericus ordinem habet presbiteri. Sed quia caduco morbo laborat, et ipsi hoc in presentiarum agnouimus, non ausi fuimus concedere sibi ut offerret uel missam celebraret. Quia uero languor non² in culpa est, super hac re auctoritatis uestre³ decreto consulendum deliberauimus⁴. Consulimus⁵ itaque ut si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione⁶ omnimodis et missarum celebratione prohibeatur. Indecens enim est et periculosissimum ut hoc ei accidat, quatinus in consecratione eucharistie morbo uictus epylentico⁷ cadat. Si uero Dei misericordia conualuerit, quandoquidem non culpa sed infirmitas est in causa, eum sacrificare iam non interdicimus.

ID 6.405 as CB Alex. 82; C 7 q 2 c 1

¹ Geb. Viu. arch. after celebret S

² non CRWNBJTHA; om. Z

³ uestre CLRXND²Bodl; nostre SDZJTHQA; nostro W; uestro B; ? P

⁴ corr. fr. decreuimus R

⁵ Consulimus CLRXSNBPJ; Consuluimus WZJ²THQA

⁶ ab oblatione CRNBZTHQ; abolatione A

⁷ epyl- CRWNZTHQA; opil- B; epil- P

41¹

Vrbanus² secundus Gebeardo³ episcopo Constantiensi⁴. De ordinatis ab excommunicatis

Vt ab⁵ excommunicatis quandam tamen catholicis episcopis ordinatos siquidem⁶ symoniace ordines ipsos acceperint, et si episcopos ipsos⁷ simoniacos⁸ non fuisse [fo.158vb] constiterit ad hoc si eorum religiosior⁹ uita et doctrine prerogativa uisa¹⁰ fuerit promereri, penitentia indicta quam congruam duxeris in ipsis quos acceperunt ordinibus permanere permittas. Ad superiores autem ascendere non concedimus, nisi¹¹ necessitas et utilitas maxima flagitauerit, et ipsorum sancta conuersatio promeruerit, et hoc tamen ipsum rarius cum cautela est precipua concedendum.